
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

 
 

 
Rua Marechal Deodoro – Nº 10 – Cariacica Sede – Cariacica – ES     -     CEP 29.156-005 

Tel.: (27) 3354-5251 E-mail: naof.semap@cariacica.es.gov.br 

 
PORTARIA/SEMAP/Nº 002, DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 
 

INSTITUI COMISSÃO DE SELEÇÃO E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA DE CARIACICA – 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

Art. 58, Inciso VIII, da Lei Municipal nº 5.283/2014, c/c a Lei 13.019/2014 e o Art. 

30, do Decreto Municipal nº 007 de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Instituir a Comissão de Seleção em atendimento a Lei nº 13.019/2014, 

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 007/2017.  

 

Art. 2° A Comissão instituída por meio desta Portaria será vinculada à Secretaria 

Municipal de Agricultura e Pesca.  

 

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados na Comissão de Seleção, 

que será composta conforme art. 44, do Decreto nº 07 de janeiro de 2017:   

 

I – presidente: Jarley Boldi Costa, matrícula nº 112.114;  

II – membro: Sara Barbosa Laurett Anjo, matrícula nº 85.519;  

III - membro: Marcos Felipe Neves Fernandes, matrícula nº 118.206. 

 

Parágrafo único. Os integrantes desta Comissão não receberão, sob nenhuma 

hipótese e título qualquer tipo de gratificação pelo desempenho de suas 

atividades.  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100310034003800300034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 24

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 N

IL
S

O
N

 B
A

S
IL

IO
 

T
E

IX
E

IR
A

:7
64

72
02

77
49

 D
at

a:
 1

6/
05

/2
02

3 
16

:2
1:

05



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

 
 

 
Rua Marechal Deodoro – Nº 10 – Cariacica Sede – Cariacica – ES     -     CEP 29.156-005 

Tel.: (27) 3354-5251 E-mail: naof.semap@cariacica.es.gov.br 

 

Art. 4º Esta Comissão de Seleção destina-se especificamente para os processos 

nº 12.215/2023 e 14.663/2023.  

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 6º Revogam-se todas as disposições em contrário.  

 

Cariacica-ES, 16 de maio de 2023.  

 

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 

Secretário Municipal de Agricultura e Pesca  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROC. ELET. 12215/2023 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100310034003800300034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 25



9 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), quarta-feira, 17 de maio de 2023 

 

 

 

 
PORTARIA/SEMAP/Nº 002, DE 16 DE 

MAIO DE 2023. 
INSTITUI COMISSÃO DE SELEÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
PESCA DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 58, Inciso VIII, da Lei Municipal nº 
5.283/2014, c/c a Lei 13.019/2014 e o Art. 30, 
do Decreto Municipal nº 007 de 2017, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instituir a Comissão de Seleção em 
atendimento a Lei nº 13.019/2014, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 
007/2017.  
Art. 2° A Comissão instituída por meio desta 
Portaria será vinculada à Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pesca.  
Art. 3º Designar os servidores abaixo 
relacionados na Comissão de Seleção, que será 
composta conforme art. 44, do Decreto nº 07 de 
janeiro de 2017:   
I – presidente: Jarley Boldi Costa, matrícula nº 

112.114;  
II – membro: Sara Barbosa Laurett Anjo, 
matrícula nº 85.519;  
III - membro: Marcos Felipe Neves Fernandes, 
matrícula nº 118.206. 
Parágrafo único. Os integrantes desta Comissão 
não receberão, sob nenhuma hipótese e título 
qualquer tipo de gratificação pelo desempenho 
de suas atividades.  
Art. 4º Esta Comissão de Seleção destina-se 
especificamente para os processos nº 
12.215/2023 e 14.663/2023.  
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 16 de maio de 2023.  

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca  

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO No 019/2023 

Proc. Nº 5.600/2023 
Objeto: Registro de Preço para fornecimento de 
grelhas e tampões de ferro fundido. 
O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretaria Municipal de Serviços, torna público a 
homologação do PE acima mencionado, no qual 
obteve o seguinte resultado: 
Lotes 1 e 2: GIMETAL COMÉRCIO DE METAIS 
LTDA no valor total de R$ 234.000,00 (Duzentos 
e trinta e quatro mil reais). 
ID.TCEES - 2023.017E0600015.02.0003 
Cariacica, 16/05/2023. 

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 

 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

114/2022 
Processo nº. 15.089/2022 
Objeto: Registro de Preços para provável 
aquisição de Material de Consumo Odontológico. 
O Município de Cariacica por intermédio do 
Secretário Municipal de Saúde, torna público a 
homologação do PE acima mencionado, no qual 
obteve o seguinte resultado. 
Lotes 01, 04, 05, 13, 15, 18, 25 e 27: DENTAL 
CONCEITO COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTO 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA no valor total de 
R$ 218.646,01 (duzentos e dezoito mil, 
seiscentos e quarenta e seis reais e um centavo).  
Lotes 02, 06, 10, 11, 12, 16, 20, 21, 24 e 26: 
A. M. MOLITERNO EIRELI - no valor total de R$ 
100.627,94 (cem mil, seiscentos e vinte e sete 
reais e noventa e quatro centavos. 
Lotes 03, 17 e 19: DENTAL MARIA LTDA – ME 
- no valor total de R$ 93.290,57 (noventa e três 
mil, duzentos e noventa reais e cinquenta e sete 

centavos). 
Lote 14: FVP COELHO - no valor total de R$ 
7.608,75 (sete mil seiscentos e oito reais e 
setenta e cinco centavos). 
Lotes 08 e 22: IS 8 INTERNTIONAL SUPPLIES 
IMPORT E COM PROD H - no valor total de R$ 
15.700,00 (quinze mil e setecentos reais). 
Lotes 09, 23 e 28: VIVAMED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALARES 
EIRELI - ME - no valor total de R$ 17.293,50 
(dezessete mil duzentos e noventa e três reais e 
cinquenta centavos). 
Lote 07: JCP COMERCIAL DESKART LTDA EPP - 
no valor total de R$ 2.097,00 (dois mil e noventa 
e sete reais). 
ID-TCE-ES 2022.017E0500002.02.0026 
Cariacica, 16/05/2023. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 164/2020 
Processo nº. 10.728/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: FORTE AMBIENTAL EIRELI 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência e o 
reajuste ao Contrato nº. 164/2020. 
Os prazos de execução e vigência do contrato 
ficam prorrogados pelos prazos de 30 (trinta) 
meses, a contar de 04/06/2023. 
Os valores unitários da composição dos itens 1.1 
a 1.8, 2.1 a 2.6, 3.1 a 3.2 do contrato resultou 
em um acréscimo financeiro ao contrato face ao 
reajustamento dos valores unitários de R$ 
1.375.715,60 (um milhão, trezentos e setenta e 
cinco mil, setecentos e quinze reais e sessenta 
centavos), com um percentual sobre o valor 
original de 5,4513%. 

PORTARIAS 
 

LICITAÇÕES 

DIVERSOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100310034003900320033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 30


